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سلامت روان در هر مرحله زندگی، از دوران کوددکوی و 

چرا که پیشرفوت هور   ندجدانی تا بزرگسالی اهمیت دارد،

شکدفایی استعدادها و تدانایی نیروهای   جامعه ایی مستلزم

انسانی آن جامعه بدده که خدد در گرو بهره مندی سلامت 

روان افراد می باشد. دوران کددکی به عندان یک مورحولوه 

حیاتی و مهم شناخته شده است که پایه های شخصیوتوی 

بزرگسالی را شکل می دهد. اغلب اختلالات و مشوکولات 

رفتاری، ناشی از نادیده گرفتن دوران حساس کوددکوی و 

عدم راهنمایی درست در روند رشود و توکوامول اسوت. 

اختلالات روانی به طدر معمدل، نخستین بار در سال هوای 

آغازین تحصیلی یعنی دوره ابتدایی مشاهده می شدنود و 

 سالگی به اوج خدد می رسند.  51تا  8سپس در سنین 
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 مقدمه:  اختلالات شخصیت در والدین: 

اختلال شخصیت عبارت است از سبک های رفتواری 

و الگدی رفتاری با دوام ناسازگارانه و انعطاف ناپوییور 

 نسبت به دریافت و تفکر درباره محیط و خودیشوتون.

اختلالاتی شایع و مزمن با الگدی ، اختلالات شخصیت

ز  ا ناشی  رپا هستند. درماندگی و مشکلات  دی

در تمام عمر دامن گیر فرد می   ،اختلالات شخصیت 

شدد و انداع این اختلالات صرف نظر از خفیف یا 

تمام جنبه های وجدد شخص و ، شدید بددن آن ها 

دهوود. روابط بین فردی را تحت تأثیر خدد قرار می  

اختلالات شخصیت را به سه دسته یا سوه خودشوه 

تقسیم می کنند که هر کدام خصدصیات بوالویونوی 

شامول  Aمشترکی دارند. اختلالات شخصیت خدشه 

اختلالات شخصیت پوارانوددویود، اسوکویوزودویود و 

اسکیزوتایپی با خصدصیات عجیب و غریب، سورد و 

کناره گیر و نامتعارف است.و اختلالات شوخوصویوت 

شامل اختلالات شخصیت ضداجتومواعوی،  Bخدشه 

مرزی، نمایشی و خدد شیفته با خصدصیواتوی چودن 

هیجانی بددن، تکانشدری و بی نظمی و اخوتولالات 

شامل اخوتولالات شوخوصویوت  Cشخصیت خدشه 

جبری با خصدصویواتوی  –اجتنابی، وابسته و وسداسی

 چدن اضطراب و ترسناکی است.

 تنظیم کننده:
 دکتر اسداله خیرالهی

 عباس ناصری



 نتایج مطالعه در شهرستان ایلام: 
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ن اختلالات شخصیتی والدین با  کودکان  ارتباط بی 
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در خصدص رابطه بین اختلالات شخصیوت و اخوتولالات 

روانشناختی  مطالعاتی در زمینه تاثیر رفتارهای نوادرسوت 

والدینی که در ایجاد اختلالات اضطرابی دوران کوددکوی 

انجام شده است نشان داد که والدین کددکوان مطوطورب 

ممکن است به شیده های مختلف از قبیول مودل سوازی 

ترس یا اجتناب، کنترل بیش از حد رفوتوارهوای کودد ، 

محدود کردن استقلال روانی کدد ، حمایوت افوراطوی و 

بیش از حد کدد  و تسهیل پاسخ های اجتنابی او سهدا و 

و به صدرت ناخددآگاه پاسخ های اصظورابوی را در آنوهوا 

بین سبک های تربیتی والودیون و اضوطوراب   برانگیزند.

کددکان رابطه وجدد دارد. والدین کددکان مططرب در برابر 

کددکان خدد الگدیی مداخله گر همراه با درگیری و نوزاع 

دارند. کددکان مططرب در تعاملات، منفی تر از کوددکوان 

عادی عمل می کنند. این کددکان نسبت به کددکان عوادی 

در تعامل های خداهر و برادری سطدح بالاتری از تعارض را 

نشان می دهند و نسبت به خداهر یا برادر خدد صمیمویوت 

کمتری دارند. از طرف دیگر رفتارهای والدینی  بیش از حد 

حمایت گرایانه نیز اساسی برای ایجاد و تداوم اضطراب در 

دوران کددکی است. سبک والدین بیش حمایت گرایانه بوه 

اضوطوراب صدرت ویژه عامل خطر اختصاصی برای اختلال 

جدایی در میان کددکانی است که تشخویوص اخوتولالات 

اضطرابی دریافت می کنند از این رو شداهد تایید کننده ی 

  نقش عدامل خاندادگی در سبب شناسی اضطراب می باشد

 پیشنهاد به والدین و متولیان  درمانگر: 

با تدجه به اینکه بین اختلال شخصیوت افسورده در 

والد مادر و اختلال افسردگی در کوددکوان و بویون 

اختلال شخصیت افسرده خدیی در والد پدر و اختلال 

شب ادراری در کددکان و همچنین بویون اخوتولال 

شخصیت دوری گزین در والد پدر و اخوتولال تورس 

خاص در کددکان ارتباط مستوقویوم و موعونواداری 

مشاهده شد. لیا پیشنهاد میشدد کوه در فورآیونود 

تشخیص و مداخله های درمانی کددکان و ندجودانوان 

باید به ویژگی های روانشناختی والدین آن هوا نویوز 

تدجه شدد و زمینه های بروز این اختلالات در والدین 

نیز برای مداخلات پیشگیرانه و درمانی مدرد تودجوه 

  متدلیان باشد.

ویژگیهای رفتاری والدین روی رفتار کددکان تاثیر دارد. 

شیدع اختلالات روانی در ایران بالاخص مناطق موحوروم 

نسبت به کشدرهای اروپایی بیشتر اسوت. شونواسوایوی 

عدامل مرتبط با این اختلالات، در تامین سولاموت روان 

کددکان مدثر است. نتایج مطالعه ناصری و همکاران کوه 

در رابطه با بررسی ارتباط بویون  5938-5931در سال 

اختلالات شخصیت در والدین و اختلالات روانپزشکی در 

کددکان و ندجدانان در شهرستان ایلام انجام شد نشوان 

داد که شیدع کلی اختلالات روانپزشکی در کوددکوان و 

ندجدانان شهر ایلام و حدمه آن نسبوت بوه بورخوی از 

شهرهای دیگر کشدر بالا می باشد، و همچونویون بویون 

اختلال شخصیت افسرده در والود موادر و اخوتولال 

افسردگی در کددکان و بین اختلال شخصیوت افسورده 

خدیی در والد پدر و اختلال شب ادراری در کوددکوان و 

همچنین بین اختلال شخصیت دوری گزین در والد پدر 

و اختلال ترس خاص در کددکان ارتباط مسوتوقویوم و 

  معناداری مشاهده شد.


